Primo queritur, Quot sunt genera Feriarum? Respondere cum Glossa in cap. Conquesus in verb. Quibus usque, de Feriis, tria esse. Aliæ sunt iure civili constitute, quæ à Macrobio, quem supra diximus, loco, vocant Imperative, & extraordinarie, & ideo ab Vlpiano in L. Sed et si, §. 5. feria. ff. ex quibus causis matores, dicuntur extra ordinem indictæ. Indicebantur autem, vt constat ex L. omnes dicit C. de Feriis, ab Imperatoribus ijs diebus, quibus vel lucis, & huius viæ ortus, vel auspicia Imperij haberant: Item in natalitijs diebus maximatum orbium

Romæ

Romæ & Constantinopolis : ob res quoque feliciter gestas, ut pote ob solemnum Augustæ deductionem : ob filiorum natalem : ob victoriam insignem de virtutis obtentam. Has ferias Iuris interpres appellant repentinæ, eo quod sint incertæ, & subito indicantur. Aliæ fetiæ dicuntur rusticæ & publicæ, eo quod ob rem rusticam, & vilitatem publicam conceduntur, nimirum pro melibus colligendis, & vendemis faciendis, de quibus in c. Conquerens, def. l. i. ff. deferit. Aliæ, solemnes, que ad honorem Dei, & sanctorum hominum cultum & venerationem indicantur, & de his fetijs in prælenti loco sermonem habemus.

Secundo queritur, Quænam opera die festo iure fiant? In hoc conueniunt omnes, cessandum esse ab operibus, ac laboribus, quæ seruilia dicuntur: à forensibus item causis atque negotijs: non tamen ab ijs operibus, quæ sunt propria hominum liberorum. Sed dubius est & incertus qualibet, que sint opera propria liberorum, & quæ propria seruorum, & quæ communia? Neque enim vere dici potest, omnia quæ ad corpus spectant, esse propria seruorum: quæ ad animalium, eile propria liberorum: que ad virum vero pertinent, esse communia. Multa enim corporis ministerio sunt, quæ tamen non seruorum sunt, sed liberorum: frequenter enim & ordinarie, ut dicitur quæ corporis in seruunt, & quæ ad artes mechanicas pertinent, seruorum propriae ceosentur: Sed quamvis talia sint, die festo iure fieri queunt, quandocumque ob urgente aliquam utilitatem animi, vel corporis nostris, vel alieni sunt. Et hoc est quod non imprudenter ille Sexuola consultus, quid in fetijs facere nobis liceret, respondit, ut refert Macrobius lib. i. Saturnal. c. 16. in Ferijs ager nobis licet, quod si intermitteretur, nobis vel alijs noceret. Quo sit, ut in die festo agere, sine facere nobis insit, quæ virtus quotidiani cauila necessaria sunt. Nec enim damnantur maccilatij, cauponæ, stabularij, qui cauponam, vel stabulum exercent; qui itidem panem, olera, fruges, legumina, fructus arborum, vinum, oleum, sal, & similia in foto vendunt. Qui item pastillulos, & alios id generis cibos coquunt, & preparant. Infusor tuendæ, & conseruandæ valetudinis cauila, medici, chirurgi, pharmacopœ, & aromatarij necessarij, culpa liberi sunt. Similiter gratia publicæ utilitatis, a cuius eximuntur eusores, mulieres, agafones, nauæ, milites, etiam machinas & tormenta bellicâ parent, ac similiter remiges. Præterea qui forsanem accidunt, vitrum conflant, decoquunt lateres, calcem, tegulas: qui aggeribus, fossa, & vallo artes, rives, oppidave mununt, & alia similia factitant, quando in aliud tempus differri nequeunt sine graui damno & iactura. Pari ratione iustum merentur peccati excusationem pistores, quando tantus est dieterum festorum concursus, ut pridie seriarum panis confici, & coqui commode nequeat: fecus vero minime. Molendina quoque die festo permituntur, publicæ utilitatis cauila: item, qui vegetes habent in agro, ne laedantur, tutâ conscientia, parant, colligunt, & in horrea deferunt. Ob impudentem quoqueruinam domus, ob incendium, inundationem aquarum, naufragium, incutitionem hostium, laborare conceditur: Tuta item conscientia pontes conficiuntur, via mununtur, putrei, portus, & fontes instaurantur cauila publicæ utilitatis, cum in aliud tempus hæ nequeunt prorogari. Hæc omnia habentur ex S. Thom. 2. 2. q. 12. art. 4. ad 3. Caiet. ibidem, & in sum. verb. Violatio festorum, Antoniu. part. 2. iii. 9. cap. 7. 8., Silu. verb. Dominica. q. 5. Angel. verb. feria. n. 9. & seqq. Nauar. in Manua. c. 13. n. 6. 7. 9. & 12.

Tertio queritur, An in diebus festis licet literis studere? Antonij Butrij, ac quorundam aliorum fuit opinio in cap. Omnes dies deferit, nec ius nobis est, praesertim quæstus & luci causa: nec item fas est Doctori, vel Magistro artem aliquam mercede & stipendio docere. Sed verius est, quod tradidit Panorm. in eodem cap. citato; cu-

ius sententia est communi consensu comprobata, licet nobis haec duo facere: quoniam simpliciter, & per se non sunt opera proprie seruorum. Nam litterarum studium, & Magistri doctrina per se ad animalium illustrandum, perficiendum, & ornandum referuntur, & proinde quamvis quæstus & lucri causa fiant, minime redduntur seruilia: alioquin enim nec liceret consilium mercede dare, nec stipendio conciones ad populum habere, nec Theologiam aut Ius Canonicum profiteri. Idem docent Caietanus 2. 2. q. 12. art. 4. & in sum. verb. Festorum violatio, Sotus lib. 2. de Insti. quest. 4. art. 4. Nauar. in Manua cap. 13. num. 12. quamvis cum Butrio sentire videantur Sylvestris verb. Dominicæ 9. 5. versic. Quinta. Angel. feria num. 29. & 30. Rosel feria. num. 9. & 10. Sed reuera idem docent quod Abbas.

Quarto queritur, An die festo, vel Dominico licet scribere praesertim lucri, seu mercedis, & stipendijs causa? Duæ sunt opiniones; Prima affirmsat, scribendi opus esse seruile, quandocumque sit quæstus & lucri causa, fecus, autem, quando tantum sciendi, aut memoriae tuenda & conseruanda gratia: que videtur esse summistarum communis opinio. Soc. lib. 2. q. 4. art. 4. Richard. 3. dist. 37. art. 2. q. 4. Sum. Confess. lib. 1. tit. 12. q. 9. Angel. feria. num. 9. & 11. Rosel. feria. num. 12. Silu. Dominicæ 9. 5. versic. Quinta. Pisanelli. feria. Tabien feria. num. 39. & 40. Asten. in sum. lib. 1. tit. 22. art. 4. & tit. 23. ar. 3. q. 5. Horum opinio intelligitur in hunc modum: Cum quis locat operas suas ad scribendum, sive cum quis mercede conductus scribit, opus seruile facit: non tamen cum scribit sine mercede, quamvis inde lucrum speret.

Secunda opinio negat tale opus esse per se, & simpliciter seruile, sed liberale: & propteræ tametsi fiat ob qualsum & lucrum atque mercedem, minime fieri seruile, nimirum quia opus quod est per se liberale, merces non facit seruile. Ac liberorum quidem hominum huiusmodi opus esse, constat ex eo, quod sit gratia iuuandæ memorie, addiscendi, docendi, concessionandi, & disputandi. Ita sententia Caietanus 2. 2. q. 12. art. 4. versic. Ad secundum dubium dicitur, & Nauar. in Manua. 13. num. 14. Sic etiam recentiores Medina libr. 1. Instrut. sic Confess. cap. 14. q. 8. Ludovicus Lopez in suo Instrutorio Confessoria 6. 52. Huic ego opinio, ut quæ mitior & benignior esse videatur, licenter assentir, si ratione latè firma, & efficaci probaretur. Etenim scribendi opus, ut paulo ante dixi, natura, & conditione sua seruile non est, ergo etiam si fiat ob questum, in seruile opus non transit, alioquin consilium alijs dare, aut alios docere Theologiam, Leges, aut iusta stipendijs gratia, seruile opus esset. Nihilominus prima sententia adhærendum puto: quippe quæ tutior est, & communi Doctorum consensu recepera. Nam etiam si dum scribis, ut memoriam excolas, augreas, confirmas, conservas, aut ut amicum, vel alium quemlibet absentes moncas, doceas, horteris, fuleres, aut ut ipse disceas, seruile opus non facias: scribere tamen quæstus & lucri causa, seruile opus est: non quod opus alioquin liberale per se in seruile transeat, cum sit ob lucrum, sed quod scribendi opus sit quoddam genus, cuius sint duæ species: vna operis liberalis, altera operis seruili. Scribere cauila sciendi, cognoscendi, docendi, discendi, liberale est opus; cauila vero quæstus, seruile.

Quinto queritur, An transcribendi opus sit in die festo licitum? Sunt etiam duas opiniones: prima affirmsat opus esse seruile, & proinde prohibitum, quando sit causa mercedis: fecus vero si absque vilo stipendio fiat. Sic illi quos superiori questione protuli auctores. Secunda opinio negat esse per se & simpliciter seruile, sed liberale opus, ac proinde licitum esse etiam mercedis gratia factum: sic Medina, & Ludovicus Lopez locu. supra citatus, sed hi duo auctores meo iudicio nimiam in hac parte licentiam concedunt, sive permittunt contra communem Doctorum omnium sententiam. Mihi er-

go distinctione in hac re opus esse videatur. Sunt enim qui transferunt sine villa mercede, sola causa addiscendi, sciendi, docendi, concionandi, & augendi, vel conservanda memoria gratia, & hoc opus seruile non est: sunt etiam qui transcribunt ex munere & officio suo libros, & horum opus arbitrio esse seruile. Sunt alij qui chartas, aut alia quilibet scripta ex exemplari describunt, quales sunt ij, qui Romæ exemplaria transcribunt, & vulgariter sermone Copijste vocantur; quorum opus per se & simpliciter esse seruile multi putant, & mihi magis & probatum: est enim transcribendi ars & munus mechanicum, non libertate. Nauar. in Man. cap. 13. nume. 14. ait: *Transcribere librum aut instrumentum, & transcribendo librum componere, seruile opus est, quia mechanicum & corporale: quamvis scriberi non sit per se opus seruile, etiam ob lucrum fiat.* Sic ille idem prœfus docet Caiet. 2. 2. ques. 122. art. 4. *Id secundum diuinum dicitur.* Ratio huius est, quia qui ex exemplari describendi munus, & officium exercent, id faciunt lucrandi, & viatum querendi causa: at ij, qui transcribunt quidem, sed non ex officio, id faciunt addiscendi & cognoscendi gratia, non quantum & lucri causa, illud primum mercenarium & seruile: hoc secundum, est opus liberale. Profecto haec res, dubia, & incerta videatur: non enim id opus seruile audeo omnino condemnare; sed probabilitus & tutius existimo esse, quod plerique docent, seruile id opus esse.

Dices, multi Romæ, id diebus festis, & Dominicis publice efficiunt, & tamen permittunt impune. Meo sane iudicio fortassis illud quamvis sit alioqui opus seruile, necessitas, vel personarum, vel rerum & negotiorum excusat. Sunt alij itidem, qui hanc artem minime exercent, nec funguntur hoc munere, sed rogati tantum & requisiiti, conaciones, lectiones; & multa alia eius generis, mercede transcribunt: iuxta quorundam sententiam, huiusmodi actio non est sua natura seruilia: neque enim ars aut munus transcribendi est, sed opus causa sciendi, cognoscendi, & docendi. Quare corum iudicio, Scholasticis non est prohibitum haec & cetera similia in die festo etiam mercede, & stipendio transcribere, sicut ne famulis mercatorum, aliorumque aliqua transcribere, ad tuendam conseruandam memoriam eorum, quæ in libellis, codicibus, tabellis, dominorum continentur. Ego vero haec opera in die festo excuso a peccato, quia fieri solent necessitate cogente vel aliquius alterius causa.

Sexto queritur, An liceat alicui in die festo depingere? Dux sunt iidem opiniones: quidam enim censent esse per se opus seruile, si mercede & stipendo fiat, non tamen si addiscendi sciendi, animumve reficiendi gratia. Alij vero, vt Medina, & Ludovicus Lopez locis supra citatis, opus esse seruile, simpliciter diffundunt, etiamque quis faciat stipendio & mercede conductus: quia depingere, nihil aliud est nisi lineas ducere vel trahere, colores affigere, & figuræ inducere, que sunt opera hominum libertorum. Certe negari non potest, pingendi artem esse mechanicam: & propterea aut is qui depingit, eam artem exercet, nos vt addiscat, aut animum reficiat, sed vt artem exercat, & mercedem comparat, & tunc id opus seruile facit in die festo prohibitum. Aut depingit gratia animum reficiendi, aut sciendi, & tale opus seruile non est, cum id non sit artem exercere, & mercedem querere, sed animum reficere, instituere, & informare. Quicquid sit hoc, tuta conscientia faciunt ij iuvenes, qui huiusmodi artem discedi cupidi, in ea loca se abund in diebus festis, in quibus sanctorum hominum imagines, aut Ducum, Imperatorum, Regum, & aliorum magnorum virorum effigies pulchre depictæ cernuntur, quas intenis oculis & animis intuiti pingendo imitantur. Ang. Feria, numer. 31. Rosel. feria, numer. 13. Siluest. Dominica ques. 5. vers. Quinta, Tabien. Feria nu. 40. Atmilla Fustum n. 21. qui addit, opus seruile non facere eos

qui determinant, vel designant in charis ea quæ sunt possibilia fabricaturi: & pueræ, inquit, quæ vt addiscant, faciunt reclamaturas. Idem insinuat Caiet. in Sum. verb. Fusto rum violatio.

Septimo queritur, An piscari, aequipari, & venari, sint opera seruilia, & die festo prohibita? Duæ quoque sunt opiniones. Vnacoret, quandoenque horum aliquid fit quantum, lucricti sive mercedis causa, ita vt quis has operas loget ad aliquid horum, esse opus seruile: fucus vero, si horum aliquid tantum causa voluptatis capienda & animum reficiendi fiat. Ima aliqui huius opinionis autores assentur simpliciter, venari, aequipari, piscari esse seruilia per se, alij tamen esse seruilia, quando sunt quantum, lucrum, & mercedem causa: conuenient omnes huiusmodi doctores, esse opera seruilia, quando sunt secundogenitus. sum. Confess. Angel. Rosel. Pisanell. Sylvest. Tabiensis. Armilla. Altera opinio nihil horum operum affirmat esse per se, & simpliciter seruile, etiam ob quantum, lucrum, & mercedem. Sic docere videntur Medina & Ludovicus Lopez locis supra citatis. Sed etiam in hac parte legis & præcepti vinculum laxant priusquam par est. Dicendum mihi videtur, huiusmodi opera in die festo esse prohibita, quoniam reuera certa quædam alia opera ante cedentia, aut comitantia requiriunt, quæ sunt natura sua seruilia: aequipum enim, aut venatio, saepe coniungitur cum alijs operibus laboriosis: ad pescatum vero retia parantur, tenduntur, reficiuntur, & lauantur. Item aliqui pescant, & venant viuunt, & pescandi ac venandi artem exercent: quæ opera negare nemo potest esse seruilia. Nec pescatus sic absque labore, ac propterea in c. Lices, defersi, causa imminentis necessitatis & utilitatis permittitur certum pescandi genus: quod non nisi certo anni tempore soleant quidam pisces, in nostris littoribus inuenintur. Verumtamen & pescari, aequipari, & venari præcisè, vt sunt actus capiendo volucres, feras, pisces, nequaquam per se sunt opera seruilia, & cum sunt causa animi reficiendi absque magno labore & opera, non sunt in die festo prohibita: & hoc est quod prima opinionis Autores docere voluerunt.

Octauo queritur, An sit simpliciter opus seruile iter facere? Quidam affirmant, & proinde putant id esse in die festo vetum iure communis consuetudine tamen esse in hac parte iuri derogatum. Alij putant iter in die festo inchoare, & suscipere neminem iure posse, inchoatum tamen & susceptum tuta conscientia quemque continuare & perficiere. Negant alii opus seruile ac propterea non solum consuetudine, sed etiam iure ipso licere cuique iter facere. Caiet. 2. 2. q. 122. art. 4. & Sotus lib. 2. de Inst. q. 4 art. 4. vsu & consuetudine Christiani populi hoc opus excludunt, ac proinde videntur sentire simpliciter & per se opus esse seruile. Angel. feria, num. 15. censem non esse interdictum. Sic etiam Rosel. feria num. 26. & Nauar. in Manual. cap. 13. num. 6. versic. Diximus oneratis. Ego vero probabilius censco non esse per se opus seruile sive iter pedibus, sive equo fiat. Ex accidenti tamen potest etiam id esse in die festo prohibitum, vt sititer non sine magno labore & opera in ijs paradiis, quæ sunt ad illud necessaria, confici nequeat: seruile enim opus est iumentis, curribus, aut plaustris onera imponere que defrant. Quicquid sit, usu receptum est, vt in diebus festis iter fiat.

Nono queritur, Quæ sint opera solo iure scripto in die festo interdicta? Respondeo, in c. Omnes dies, defersi, quatuor vel quinque numerati, videlicet, Mercatum, Placatum, Iudicium sive causa mortis, sive causa cuiuslibet alterius pœnae ciuilis, Sacramentum, hoc est, Iuslurandum in Iudicio interpositum, nisi causa communis salutis & pacis, vel alicuius alterius magna utilitatis, & ut superias dixi, etiam olim apud Ethnicos in diebus festis non solum erat in seruis vacatio operum & laborum, sed etiam in liberis hominibus iuris orum, litium, & omnium fontium causatum.

Decimo queritur, Quid nomine Mercatus accipiat Ius Canonicum? Respondeo non solum nundinas, quæ iusta Principum sunt, sed etiam mercatus, qui certis hebdomadæ diebus publice fieri solent, ac cæteras rerum etiam priuatas emptiones, locationes, permutationes, contractus, & negotiaciones. At vii tamen, & consuetudine horum multa sunt, videlicet bona defunctionum sub hasta diebus festis à prandio publica præconis voce venduntur: quod vius induxit, quoniam si alij diebus venderentur, emptores desisterent, unde & vili pretio venirent. Deinde quamvis Pontificia Constitutiones extent, quæ in diebus festis nundinas prohibent, ne earum causa inulti rem diuinam negligantur: nihilominus tamen consuetudine fieri solent, ne si in dies tantum profectos differantur, rustici desint, qui non nisi diebus festis in urbes & oppida venire consueverunt. Item publice pignora & redditus beneficiorum Ecclesiasticorum de more alicubi locantur & conducuntur in die festo: nam si secundum fieret, nulli aut pauci conductores adessent. Quo etiam sit, ut in hac parte lutores, fattores, & alij similes opifices salua conscientia, vendant rusticis calceos, aut vestes, & id genus alia, cum diebus profectis rusticis non veniant: quod si venire cogentur, suas res non fine graui tactura relinquenter. Præterea, ut supra dixi, etiam more est alicubi introductum ut mitantur, sine deducantur equi, iumenta, currus: siue plaustra vacua onerib. in crastinū diem ad onera deferenda, vel ad interfaciendum, & operarij etiam in crastinum ad vitæ putandas, ad vindemias, ad segetes metendas, vel ad quasiabetalias in die festo à prandio paulo ante solis occasum conducantur. Rogabis an futor, vel fattor, qui calceos, vel vestes vendit, similium videlicet opificium exemplo incitat, tutu conscientia id faciat. Respondeo, id iure facere, & omni culpa vacare: tum quia cæterorum consuetudinem sequitur: tum quia si a vendendo desisteret, damno afficeretur, cum emptores eo neglecto & præterito, aliud venditorum adirent.

Vnde decimo queritur, Quid Placiti nomine veniat in iure Canonico? Respondeo venire quamlibet item iuratum. & causa in forensē, quæ in iudicio agitur. Quares, an etiam si iure prohibitum in die feria Aduocatum consulere, cum Procuratore de lete priuatum agere, apud Iudicem totam causam referre, ut ea probe cognoscantur, & sententiam postea commodiis ferat? Respondeo, licere ea omnia actitare, quia ius solum prohibet, ne in iudicio causa forensis agantur. Quares etiam, an sit die festo interdicendum creditori à debitore suo debitum exigere? Respondeo id ei minime licere in iudicio agere, bene tamen priuatum & remotis arbitris. Rursus quoq; & consuetudo obtinuit, vt in die festo ius rusticis dicatur, e quod alio tempore in iudicium commode venire, ac testes accersere, & adhibere nequeunt. Ita Nauar. in Mon. c. 13. num. 13. Caiet. 2. 2. question. 122. articul. 4. Et in sum. verbo Festerum violatio.

Duodecimo queritur, An sententia in iudicio lata in diebus feriarum valeat? Respondeo minimè, sive ius Canonicum, sive ciuile consideres. Nam in cap. vlt. de ferijs Gregorius IX. ait: usq; adeo conuenit ab huiusmodi absencie, ut sententia quam contigit in huiusmodi diebus promulgari. Et L. vlt. in die. C. de ferijs, Theodosius constitut. vt si in diebus festis aliquid in iudicio actū fuerit, omnibus modis irritetur. Cæterum vt Glossa, & Abbas annotarunt in cap. Conquestus de ferijs, excipiuntur quædam, in quibus hoc locum non habet: Nam iurum, si res est peritura tempore, hoc est, si dilatio actionem sit peremptura. L. 1. §. Sed excipiuntur, & foli. ff. de ferijs & significauerunt de iude. vtpote act. furti, iniurie, damni. Item pro pace & concordia iure permittuntur, quæ in iudicio aguntur L. vltim. C. de ferijs; qualia sunt pacta, transactioones: cum etiam subest necessitas cap. vltim. de ferijs. Item si res exigit celeritatem, ut colligatur ex L. 1. ff. de damno infuso. Si pietas itidem suade. cap. vltim. de ferijs, vtpote causa de-

bilium & miserabilium personarum, ut ait Glossa. Denique licet in diebus feriarum adoptare, emancipare, manumittere, & ea facere, in quibus causa cognitionis non requiritur. Eadem ff. de ferijs. Sed animaduertendum est ea opera seruilia vel iudicia, quæ leges permittent. ff. & C. de ferijs. in diebus festis, & sacris, eatus fieri posse, quatenus Canones ea quoque permittunt. Ex cap. Conquestus de ferijs constat, vtque a deo conuenire ab huiusmodi abstinente: vt nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat, in solemnibus ferijs prætermitti debeant. Glossa in verbo pietas, proponit versus, in quibus continentur quæ permittuntur, nimirum.

Hæc faciunt causas festis tractare diebus:

Pax, Scelus, admissum: Manumissio: Res peritura:

Terminus exprimus: Mora festis absente voluntus:

Cumque potestatis patria ius filius exit.

Decimo tertio queritur, An Actus, in quo solum est voluntaria iurisdictio valeat, etiam in diebus feriarum? Anton. Butrius in cap. Conquestus de ferijs censet non valere. Sed verius est quod docuit Panormitan. in eod. cap. valere quidem, quamvis iudex efficiendo peccet: nec enim in iure expellere est, irritos effe huiusmodi actus: quamvis Lex dicat: omnis vox iudicis silere debet tempore feriarum in honorem Dei. Idem sentiunt Speculator, tit. de ferijs. §. sequitur, num. 5. Hofstien, Io. Andreas cap. vltim. de ferijs, Federicus cons. 11. 12. 13. Et proinde fas est excommunicare, & absoluere, vbi causa cognitionis necessaria non est, ut ijdem Auctores restantur.

Decimo quarto queritur, An testes recipi queant in diebus feriarum? Respondeo, non posse, quia priusquam recipiantur, & testimonium dicant, iusserandum interponi oportet: quod tamen in diebus festis praestare, & adhibere ea. i. de Ferijs non licet.

Sed questionis est, an testes testimonium dicere queant, & testimonium valeat? Respondeo cum Speculatore, Ioanne Andrea, quos refert, & sequitur Panormitan. cap. 1. de Ferijs in hunc modum: Primum testes recipiuntur, & iurant: inde examinantur, & ad interrogata respondunt, & testimonium dicunt. Licet igitur in die non feriata testes recipere iuratos, & die feriata ita tamen sequenti, si minus perfici examen non potuit, vel multitudine testimoniū, vel articulorum possunt testes testimonium dicere: nam testimonium retrotrahitur ad diem non feriatum, in qua delatum est iusserandum.

Decimo quinto queritur, An citatio in die feriata ad diem non feriatum valeat? Haec questionem late tractat Panorm. in c. Conquestus de ferijs numer. 19. & seq. vbi refert sententias Cyni, Speculatoris, Ioan. And. And. Burr. Calderini, Bartoli. Concordia sententia, in citatione tres actus esse: præceptum de citando, executionem præcepti, qui est actus citationis, & processum ut vocant, qui in citatione fit. Primum & secundum Cynus teste Abbatte, ait posset fieri, & valere in die feriata, non tamen tertium. At Speculator, Ioan. And. Butrius, Bartol. Calderini, quos citat & sequitur Panormi. loco predicto, nullum ex his tribus actibus valere affirmant, ea ratione, quod iure prohibetur citatio non solum ratione effectus, sed etiam ratione sui principij & originis. L. vltim. C. de ferijs dicitur: Taceat apparitus præconiis, horrida vox fileat.